¹³ Niccolo Comneno Papadopoli, *Historia Gymnastii Patavini*, sv. 1, Apud Sebastianum Coleti, Venetiis, 1726: 299: »Praeerat maritimae Venetorum classi Melchior Trevisanus senator amplissimus et literatorum hominum mecenras, si quis alius, beneficentissimus. Is cum Epidaurum appulisset, a Becichemo facunda oratione, quam in portu habuit, exceptus est; placuisse ex ea adeo, ut etiam commendatum ab Epidauriis, non ut famulum, et familiarem, sed ut filium ad se et invitaverit, et receperit.«

¹⁴ Clough, n. dj. (1); *Becichemus*, n. dj. (2): »munera et legationes obierim apud reges Neapolitanos et Francorum principes.« – Cod. Cicogna 3204/20, Nadin Bassani,

pisanu zahvalu za pomoć mletačkim javnim odvjetnicima (*avogadori de comûn*) Antoniju Calbu,¹⁵ Domenicu Trevisanu i Lorenzu Priuliju, službeno zaduženima da ispitaju njegov status; zahvala je sačuvana u rukopisu (ovdje već višekratno citiranom), možda autografu. Vjerovatno zahvaljujući odluci odvjetnika, Becichemo je mletačko građansko pravo dobio 1500; u Veneciji je otvorio i privatnu humanističku školu.¹⁶ U mletačkoj crkvi S. Maria Formosa 28. studenoga 1500. održao je nadgrobni govor za humanista iz Feltrea Giambattistu Scitu; Paride Stefanio, čije pismo o tom govoru Becichemo ponosno citira, ističe kako je Becichemo prihvatio zadatak koji su prethodno odbili ugledni humanistički profesori Marcantonio Sabellico (1436–1506) i Raffaele Regio (oko 1430–1520), kako se spremio u kratkom roku (od nekoliko sati) te govorom, a osobito živom izvedbom, zadivio prisutne mletačke velikaše i intelektualce.¹⁷ Isto Stefanijevo pismo

n. dj. (4): »Demum nescio quo pressu curarumne, an potius laborum langore correptus ingraescente in dies et horas morbo tacti propemodum corporis calorem uitalemque uigorem amisi. Nil experta remedia, nil saluberrima medicamina, nil cura medentium poterat; in quibus alioquin multum artis et opis situm uidebatur. Consumptis autem uiribus corporis et fortunae diuina bonitate corpus conualuit.«

¹⁵ Antonio Calbo (Venecija, oko 1450 – Udine, 1505) bio je 1486–1489. knez Šibenika; Juraj Šižgorić posvetio mu je 1487. spis *De situ Illyriae et civitate Sibenici* i zbirku pjesama o apostolima. Calbo je mletački javni odvjetnik bio od 1499. do 1503; usp. Achille Olivieri, »Calbo, Antonio«, *Dizionario Biografico degli Italiani*, sv. 16, 1973 (internet, 19. studenoga 2023).

¹⁶ Podaci do angažmana u Brescii (osim citata iz Becichemovih djela) prema Clough, n. dj. (1).

¹⁷ *Becichemus*, n. dj. (2) citira pismo u kojem Paride Stefanio (Paris Stephanius) Girolamu Bologniju opisuje kako je do tog govora došlo: »Nulla sit uerbis meis sine testibus fides. Ex quorum numero primus sorte occurrit Paris Stephanius patronus disertissimus atque fidissimus, qui Hieronymo Bononio omni eloquentiae genere praestabili scribit; has eius literas legite. Nonne accessisse ait cum uiro patricio Hieronymo Iustiniano, aliisque condiscipulis illius ad M. A. Sabellicum uirum eloquentissimum rogasseque ut ultimum honorem Scytha poetae impenderet, nec impetrare potuisse. Inde ad Regium Raphaelem, qui magna contentione orantibus et obtestantibus respondit se quibusdam negotiis implicitum non posse, nec si posset, uelle in tam breui temporis momento prouinciam suscipere. Deinde quae uerba subiungit? Sic conflictati ad Scythicum gymnasium reuertimur. Aduerserascit; ambigentibusque nobis ad quem eundum esset, ex astantibus quispiam Scodrensem Bechichemum esse in urbe affirmauit oratorem clarum qui publice Ragusii professus esset, et nuper ad urbem se contulerat; conuenimus hominem intempesta nocte ad aedes Triuisanas; ibi enim hospitabatur. Non est passus precibus fatigari, sed, ut est liberali ingenio, se uel manifestissimo famae periculo periclitari paratum obtulit edocitusque de uita et moribus defuncti uiginti horarum spacio laudationem habuit in templo Diuae Mariae Formosae ab hora XXI usque ad tenebras sermonem producens. Qua uerborum elegantia, quanta rerum ubertate oratio per se loquitur, qua actione pronunciata fuerit, nec ipsa pae se ferre potest nec ego exprimere. Postea testes adducit summae auctoritatis et probitatis diuinique iudicij